latinamente chiama turpe. Sorge qui la quistione se esso in alcun

modo possa trovarsi in Dio. E che non possa trovarsi come qualita

della divina natura, non ha mestieri di prova : tanto e evidente che

in Dio, ente perfettissimo, non puo aver luogo difetto alcuno. Ne va-

1 Pag. 45. 2 Pag. 31. 3 Ivi. 4 Pag. 43. S Ivi.
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le opporre la riduzione di tutti gli effetti in Dio, come in supremo

principle; giacche cio vale per solo quello, che inchiude realila,non

altresi per quello, che ne e privazione ;
la quale nelle cose create

precede dalla loro limilazione e dalla deficienza delle cause seconde,

che per avventura concorrono a produile : In Deo nulla valet cade-

re turpitudo, nee secundum se nee in comparatione ad aliquem

effectum; quia ad omnia comparatus , quae ab ipso sunt, pitlcritu-

dinem habet, sive sint pulcra sive turpia. Sicut enim pulcre appa-

ret, secundum comparationem ad gloriam sanctorum; ita etiam

pulcritudo sive iustitia apparel, secundum comparationem ad in-

iustitiam reproborum 1. Ma la quistione potrebbe agitarsi per cio,

che riguarda 1'idea
;
se cioe come del bello, cosi ancora debbano in

Dio ammettersi i tipi del brutto. Ma la ragione stessa che il brutto

non e entita, ma difetto di entita, mostra che, non dee avere esem-

plare nella mente deli'artefice divino, da cui tutto cio che precede,

precede in quanto e buono e perfetto: Turpe non habet exemplar;

quia turpitudo defectus est, cuius Deus causa non est 2.

Ogni essere esislente in atto
,

cioe compiuto nel proprio essere ,

partecipa del bello, siccome appunto partecipa del bene: Non est

aliquid de numero existentium actu, quod scilicet habet esse com-

pletum, quod non participet pulcro et bono 3. Non pero nello stes-

so grado; alcune cose partecipano della bellezza piu, ed altre me-

no, secondo che piu o meno si accostano al divino esemplare, e

piu o meno partecipano della ragione costitutiva della bellezza stes-

sa: Quaedam participant pulcrum et bonum perfecte et simplici-

ter; quaedam vero secundum quid et imperfecte *.

Bastino cotesti cenni a dare mY idea di questo trattatello, i cui

semplici e naturalissimi concetti possono recare all'Estetica assai

piu luce, che non le stravolte e nebulose teoriche di certi grossi

Tolumi odierni.

1 Pag, 41. 2 Pag. 45. B Pag. 47, 4 Pag, 49.
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III.

Sopra una lettera anonima andata da Roma a Lucca,

e da Lucca venutaci a Roma.